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Abstract

Environmental problems, such as climate change, are generally perceived as serious issues by

the public in European countries. However, people tend to assign them a low policy priority

and disagree with the introduction of some policy instruments, such as carbon tax. Few people

also behave in an environmentally friendly way and reduce greenhouse gas emissions. What

are the preferences of the inhabitants of several European countries regarding climate

mitigation policies and behavioural changes? What makes these policies more acceptable for

the public? Would people from these countries be willing to accept climate mitigation policies

or behaviour, and if so, under what conditions? This thesis aims to answer these questions by

applying a theoretical framework that integrates attitudes and perceptions with preferences.

In the empirical part of the thesis, we analyse data from several questionnaire surveys

on public responses to climate policies and climate-related behaviours in several European

countries. The thesis contains four empirical studies focusing on: i. public preferences for

climate mitigation policies; ii. public preferences for policy instruments to reduce GHG

emissions; iii. consumers’ preferences for electric vehicles; iv. consumers’ preferences for

more sustainable and healthier lifestyles. All the empirical studies use discrete choice

experiments in order to evaluate the changes in preferences of people upon the

implementation of a new policy or provision of information and to predict consumers’

behaviour with respect to new goods or lifestyle changes. Furthermore, the objective is to

examine the effects of attitudinal factors and sociodemographic characteristics on these

preferences using a hybrid choice model, which is quite novel in sociological research.
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1 AIM AND STRUCTURE OF THE THESIS

The thesis contributes to the understanding of public preferences for climate change

mitigation, specifically public responses to climate policies and private-sphere behaviours.

The objective is to answer to main research questions: 1) What are the preferences of the

inhabitants of several European countries regarding climate mitigation policies and

behavioural changes?; 2) What makes climate mitigation policies or behavioural changes

more acceptable for people from the surveyed European countries? (Chapter 1).

To explain preferences for climate change mitigation, we develop a theoretical

framework and apply it to the analysis of three datasets. The goal of developing a theoretical

framework of public engagement in climate mitigation is to be able to account for both

attitudes and preferences (Chapter 2). The framework is empirically tested on a variety of

different, yet related, cases of mitigation behaviours and policies, as well as comparing the

Czech Republic and other countries from the European Union (EU).

Concerning methodology (Chapter 3), the thesis tries to advance the use of stated

preference methods in surveys, which overcome some measurement problems prevalent in the

current research. Public responses to environmental policies are often measured as evaluations

of general policy proposals or governmental actions. Citizens may agree with the general

policy principle but may dislike the specific policy meant to implement the principle in

practice. The method of stated preference and, specifically, Discrete Choice Experiments

(DCE) allow researchers to define and vary policy specific attributes within diverse contexts,

and to model respondents’ preferences for these attributes and their combinations. Thus, using

the combination of attitudinal constructs and stated-preference approach, the data analysed

within the thesis provide more realistic results.

The results of the data analysis are presented in four empirical studies in Chapter 4.

The first study identifies the difference between positive general attitudes to the EU emissions

reductions targets and willingness to bear the costs of increased prices of products and

services due to emission reductions in the United Kingdom (UK), Czech Republic and

Poland. The objective is to detect whether the policy can be designed in a way that will be

more publicly acceptable. Are the distributional impacts of climate policies a matter of

concern for the public? How should the costs be distributed? Which segments of the

population tend to accept greenhouse gases (GHG) emission reductions?

The second empirical study examines public preferences for policy instruments to

reduce GHG emissions. It focuses on the acceptability of emissions taxes and revenue

recycling options. Which GHG emissions reduction policy instruments are preferred by the

public in the UK, Czech Republic, and Poland? Which segments of the population tend to

accept particular policies? Would revenue recycling increase public acceptability of climate

mitigation policies? What type of revenue recycling is favoured by the public?

In addition to public policies, the adoption of technological solutions and lifestyle

changes of consumers will have an important role in climate change mitigation. Transport and

food are two of the three main areas responsible for 70% of the environmental impacts in

most categories of household consumption (Tukker and Jansen, 2006). Thus, we analyse

consumers’ preferences for electric vehicles in the third study and consumers’ preferences for

more sustainable and healthier lifestyles in the fourth. What features of electric vehicles need

to be improved? Which segments of the population show a greater preference for electric

vehicles? Would people be willing to change their dietary patterns or physical activity to lead

a healthier and more sustainable lifestyle, and if so, under what conditions?

The thesis ends with a discussion of the the theoretical framework, methods, and

provides policy implications (Chapter 5).

2 BRIDGING DIFFERENT APPROACHES: AN INTEGRATED

THEORETICAL FRAMEWORK

While economists have worked with the concept of preferences in order to determine

what people value, sociologists and psychologists have used the attitude concept (Liebe et al.

2011). A theoretical framework that integrates these concepts has been proposed by

McFadden (2001) and operationalised as a hybrid choice model that allowed the integration of

latent variables, such as attitudes and perceptions, in choice models (Walker, Ben-Akiva,

2002). The theoretical foundation is rational choice theory. However, a hybrid choice model

goes beyond the basic random utility model and it encompasses not only perceptions, but

information processing and cognitive processes as well (Walker, Ben-Akiva, 2002). A hybrid

latent class choice model now allows, in accordance with sociological action theories, a

theory-based testing of preference segmentation by attitudes (Liebe et al., 2018).

We build upon these theoretical and methodological developments and adapt the

theoretical framework to explain public preferences regarding climate mitigation. This

framework allows us to segment the preferences of people for specific policies and policy

characteristics according to attitudinal constructs and sociodemographic characteristics.

In this thesis, we elicit the preferences using discrete choice experiments in stated preference

surveys. Although there are already a few sociological empirical studies that utilize discrete

choice experiments, this technique is still quite novel for most sociologists, but potentially

very useful (Liebe et al., 2018).

3 METHODS AND DATA

The core of the thesis is a quantitative analysis of existing questionnaire surveys of

inhabitants of several EU countries. The questionnaires combine attitudinal scales and stated

preference techniques, specifically discrete choice experiments. We use individual-level data

from three surveys to test our hypotheses.

The first survey examines public preferences for climate mitigation policies and policy

instruments. It was carried out in the Czech Republic, the UK, and Poland. These countries

have been selected based on their different political stances in the European climate policy

debate and distinct national contexts for comparison. Web-based instruments were chosen to

interview almost 5,500 respondents.

The second survey pertains to consumers’ preferences for electric vehicles in Poland.

Two specific populations were targeted: respondents who intend to buy a passenger car within

the next three years and representative of the general population of Poland. The final dataset

includes the answers from 2,156 respondents. We considered only those who intend to buy a

car and who responded to the choice questions.

The third survey is about consumers’ preferences for more sustainable and healthier

lifestyles. The questionnaire survey was conducted in the Czech Republic, Latvia, Portugal,

Spain, and in the UK. The five countries were selected based on their different political and

socio-economic contexts for comparison. The final dataset consists in a total of 10288

observations.

All our surveys were conducted with quota sampling, data collection (online access

panels except the first survey in which both computer assisted personal and web interviews

were used in case of Poland and the Czech Republic), and measurement strategies. The

instruments in all surveys include discrete choice experiments and questions allowing the

measurement of socio-psychological and sociodemographic characteristics. All the surveys

comprised three phases: qualitative pre-survey, pilot and main wave of data collection.

4 PUBLIC PREFERENCES FOR CLIMATE MITIGATION

POLICIES

The first empirical study of this thesis deals with topic of public preferences for

climate mitigation policies. Using discrete choice experiments, it examines the public

acceptability of the EU’s future climate mitigation policies by the Czechs, British, and Poles.

Public acceptability of policies is influenced by at least two types of factors and their

interactions: individual characteristics and characteristics of the policy. The effects of policy

characteristics are interlinked with social-psychological variables and hence the individual

characteristics of the respondent (Kim, Schmöcker, Fujii, & Noland, 2013).

We designed a discrete choice experiment containing four attributes. The first three

attributes described the policy: emissions reduction target for the European Union,

distribution of costs among the European Union countries, and cost distribution among the

citizens of the given country. We introduce several allocation principles to determine

claimant’s share in decisions following work by Young (1994). The fourth attribute was the

increased monthly costs to the respondent’s household, which allows us to estimate the

willingness to pay (WTP) for each level of the policy attributes.

The results reveal stark differences between the countries. Citizens of the Czech

Republic and the UK are generally supportive of the prospected climate policy, while the

Poles prefer the status quo policy to any new policy option. The reason for different

preferences among examined countries might be a different political and socioeconomic

situation of the examined countries.

Regarding the preferences for burden sharing rules among the EU countries, the Czech

Republic and the UK significantly prefer the distribution of policy costs based on the GHG

emissions of the EU countries to linear to wealth or per-capita based rules. In contrast, Polish

households are not so eager to implement emission based burden-sharing among countries.

Concerning the distribution of policy costs within a country, respondents from all


[…]


negative health and environmental impacts. The aim of this part is to examine ways to

promote transition to healthy and sustainable lifestyles.

Our survey results document current unsustainable unhealthy physical inactivity and

unhealthy dietary choices. We found that most respondents prefer to keep eating meat, even

though we informed them that plant-based eating is recognised not only as nutritionally

sufficient but also contributes to reducing the risk of many chronic illnesses, and that the

recommended number of portions of meat per week is a maximum of five.

The cost of the lifestyle program is the key factor of people’s choice. The lower cost,

the higher the likelihood of choosing the healthier lifestyle. The effect of price change below

and above the cost of the current lifestyle is asymmetric in some countries.

Several studies have demonstrated that self-affirmation interventions improve

education, health, and relationship outcomes and that the positive effects can last for months

and years (Cohen & Sherman, 2014). Hence, we hypothesize that self-affirmation can

mitigate negative responses when challenging respondents’ current diets by providing

information on the health risks of dietary choices.

Indeed, results of our data analysis show that the self-affirmation treatment and

providing additional information on environmental impacts both enhance respondent’s

likelihood of changing their lifestyle, but this effect is not systematic across countries and

attributes. Health risk reduction significantly increases the probability of accepting a new

alternative lifestyle in all countries.

8 CONCLUSIONS AND DISCUSSION

Citizens may support policies or even adapt their values to those embodied by policies,

institutions, and overall governmental discourse (Hoff-Elimari, Bardi, Matti, & Östman, 2014;

Svallfors, 2010). However, they may also oppose or reject some policies, which may reduce

policy feasibility and result in not proposing or implementing effective policies or their failure

(see for example Crowley, 2017). For example, introduction of carbon-energy taxation failed

several times, such as carbon taxation in France in 2010. Although it was subsequently

launched, the controversies related to carbon tax in France continued and escalated in 2019.

The “yellow vest” movement forced Macron’s government to place a six-month moratorium

on a diesel tax that was supposed to enter into force in January 2019.

Although climate change is generally perceived as an important issue by the public in

European countries (Capstick, Whitmarsh, Poortinga, Pidgeon, & Upham, 2015), people

sometimes assign a low policy priority to this issue (Leiserowitz, 2006). Even if climate

policy is supported in principle, it can face opposition or rejection by the public once

translated into specific policy instruments and proposals that would directly affect citizens’

behaviours and daily routines, the so called “principle-implementation gap” (see Krosnick &

MacInnis, 2013).

For these reasons, we investigated factors influencing willingness to accept climate

mitigation policies and behavioural changes. We focused on three types of changes: i) public

acceptability of climate mitigation policies, ii) adoption of electric vehicles, iii) lifestyle

changes focused on diet and physical activity to be not only more sustainable but also to be

healthier. In the last chapter, we discuss several policy implications of our findings.

Public acceptability of policies in the UK, the Czech Republic and Poland to reach the

EU’s GHG emission reduction targets may be raised by: taking into account distributional

consequences, especially introducing the distribution of costs based on the emissions of the

EU Member States and of people (implementing the polluter-pays principle); using the policy

instruments preferred by citizens of a given country; removal of harmful subsidies and

subsidy provision for the Czech Republic; the emissions permit system for the UK and

Poland; providing bans and technological standards, harmful subsidy removal for Poland;

earmarking the revenues for public services (such as public health or education) and reducing

public debt in the UK, for environmental projects, public services and reducing current taxes

in the Czech Republic; creating a public communication campaign that would try to

strengthen familiarity and self-confidence of knowledge about the climate change

consequences and mitigation options.

Regarding adoption of electric vehicles in Poland, we propose that decreasing the

purchase price and operating costs, developing technologies that increase the driving range,

and decreasing charging time can all serve to strengthen preferences for electric vehicles. In

addition, the deployment of a charging infrastructure can encourage the spread of battery

electric vehicles in particular. These results correspond to conclusions of a recent

comprehensive review (Cansino, Sánchez-Braza, & Sanz-Díaz, 2018), which found that the

most important government measures to promote electric cars are taxes and support for the

construction of charging stations, accompanied by subsidies for the purchase of electric

vehicles, research and development, according to a recent comprehensive review. From

perspective of the Polish consumers, support for research and development should focus on

improving driving range and battery charging. Alternative mobility options for “long

journeys”, e.g. public transport, various forms of car sharing or pooling systems, and

deployment of autonomous driving need to be promoted.

Another important behavioural change that would mitigate climate change could be

dietary changes (Oonincx & Boer, 2012). However, our research aimed to provide insight into

acceptability of dietary changes that would be not only more sustainable but healthier as well.

Based on our results from the UK, the Czech Republic, Latvia, Portugal, and Spain, policies

that would subsidise fruit, vegetables and pulses, and impose a sugar tax (or keep the existing

sugar tax, in case of the UK and Portugal), complemented by information on health risks,

would promote healthier and more sustainable diets, while being publicly acceptable. There is

a good evidence from plenty of other studies that soft drink taxes and healthy food subsidies

are most effective in triggering consumption change (for systematic reviews see Andreyeva,

Long, & Brownell, 2010; Thow, Downs, & Jan, 2014).

However, we need to acknowledge some limitations of the stated preference

approaches that we use in the empirical studies. First, we present a contingent scenario using

stated preference methods to analyse choices in hypothetical situations. The hypothetical

nature of the stated preference approaches may lead to “hypothetical bias”.

Second, since we analyse cross-sectional data from stated preference surveys, we can’t

analyse the effects of real time variant changes on actual real behaviour or actual referenda

votes. From a socio-psychological perspective, the willingness-to-pay measure may be

viewed as a behavioural intention rather than behaviour itself (Ajzen, 1991). Acknowledging

this parallel, when we conclude that people are willing to change a specific behaviour (for

example to increase their consumption of fruit and vegetables) or accept a mitigation policy

under specific conditions, we need to take into account that they might still fail to realize their

intention.
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