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Hodnocení průběhu studia

Mgr. Iva Zvěřinová začala studovat doktorský program sociologie v roce 2011 se záměrem věnovat se
v dizertační práci tématu spotřeby elektřiny v českých domácnostech a s tím související ochoty
environmentálně příznivého chování spotřebitelů. Ačkoli se doktorské studium protáhlo na
maximální možnou délku, jeho průběh byl z hlediska postupu práce na dizertačním projektu hladký a
doktorandka postupně plnila všechny dílčí povinnosti studijního plánu.

Výzkumné aktivity v tematické oblasti dizertační práce rozvíjela Iva Zvěřinová od počátku studia a
pracovala na nich prakticky kontinuálně po celou dobu studia. Klíčovou roli při tom sehrálo výzkumné
angažmá v Centru pro otázky životního prostředí UK, jehož je Iva Zvěřinová jednou z významných
výzkumných postav. Zde se v rolích výzkumné pracovnice, koordinátorky a řešitelky postupně zapojila
do celé řady výzkumných projektů, z nichž většina byla mezinárodních a velmi prestižních. Díky
intenzivní práci na těchto projektech nejen že získávala výzkumné zkušenosti, ale také realizovala
celou řadu publikačních aktivit a navázala spolupráci v rámci mezinárodního výzkumného prostředí.
Bylo zcela pochopitelné, že v souvislosti s intenzivní výzkumnou činností v rámci COŽP, se tempo
práce na vlastním dizertačním projektu zpomalilo. To ovšem nikoli v důsledku samotného pracovního
vytížení, nýbrž také díky přibývajícím poznatkům, zkušenostem a možnostem, které díky účasti
v projektech doktorandka získávala a kterými postupným zapracováváním do původního projektu
svůj výzkumný záměr rozšiřovala a prohlubovala; a konečně taktéž v souvislosti s „čekáním“ na data,
která byla postupně v jednotlivých projektech získávána. Z hlediska školitele tedy mohu prohlásit, že
to nebyly roky nejistého čekání, zda nakonec z dizertačního projektu něco bude, či nikoli. Naopak se
dají popsat spíše tak, že šlo o poklidné přihlížení intenzivní výzkumné práci na tématu dizertace,
přibývání výzkumných zkušeností, publikačních počinů a zejména integrace doktorandky do
výzkumného prostředí i samotné instituce; s vědomím, že při jejích schopnostech intenzivní práce a
akademických ambicích toto vše nakonec ve finalizaci textu dizertační práce nepochybně vyústí.
Ostatně, průběhu studia jsem mohl s o to větším klidem přihlížet i díky tomu, že doktorandka postup
práce pravidelně konzultovala, a že kromě vlastní výzkumné činnosti se pravidelně věnovala také
pedagogické práci na katedře, podporovala ostatní doktorandy v rámci kolektivních aktivit a vůbec
patřila mezi viditelné a integrované postavy celé katedry.
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Co se týče samotné dizertační práce, s tím, jak se Iva Zvěřinová v rámci výzkumných projektů a
vlastního studia seznamovala s dalšími teoretickými koncepty, analytickými metodami a jak získávala
přístup k dalším relevantním datovým zdrojům, přirozeně docházelo k dílčím posunům v zaměření
dizertačního projektu. Ty však vždy vedly směrem k vyšší komplexitě, větší obecnosti, širšímu záběru,
vyššímu badatelského významu a významnější mezinárodní relevanci. V porovnání s původním
projektem dizertační práce tak nyní obhajovaný text na jedné straně zůstává v tematické oblasti
proenvironmentálního chování obyvatel, resp. možností akceptování environmentálních politik a
korekce vlastního jednání, ovšem rozšířila se na více témat, je zasazena v komplexnějším teoretickém
rámci, využívá více datových zdrojů o více zemích, a používá náročnější metodologický design i
techniky analýzy dat. Výsledkem je tedy věcně i analyticky velmi bohatá a pro české i mezinárodní
výzkumné prostředí přínosná práce.

Celkově shrnuto, Iva Zvěřinová za dobu svého doktorského studia naplnila požadavky studia jako
takového a prokázala schopnost kvalitně zpracovat odborný projekt dizertační práce včetně
úspěšného překonání problematických fází, v nichž bylo třeba zvážit např. modifikaci tematického
zaměření, volbu teoretického rámce nebo analytických přístupů. Velmi úspěšně prokázala také
aktivitu v souvisejících vědecko-výzkumných činnostech jako je výuka, další odborné vzdělávání,
prezentace na mezinárodních konferencích a také publikace odborných statí.

Celkově proto hodnotím doktorské studium Ivy Zvěřinové jako velmi úspěšné a dizertační práci samu
pak jako velice kvalitní a přínosnou.

V Praze dne 6. 6. 2019 Podpis školitele …………………………………………